
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 13-07-2020 n. 71 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 71 del 13-07-2020 
  

 

OGGETTO: RASSEGNA D'ARTE CONTEMPORANEA "SUL VERSANTE 

ORIENTALE DEI MONTI SIBILLINI: SARNANO DENTRO E FUORI" 

A CURA DI FAUSTO OLMELLI - PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventi il  tredici del mese di luglio alle ore 20:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 13-07-2020 n. 71 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 13-07-2020 n. 71 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art.49, 1° comma, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267 il Responsabile del servizio interessato per 

quanto concerne la regolarità tecnica e il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne 

la regolarità contabile; 

 

Premesso altresì: 

- che questo Comune intende attuare un’attenta politica culturale nella convinzione che l’arte e il 

patrimonio rappresentino un valore strategico per la crescita sociale ed economica;  

- che in data 10 luglio 2020, con nota n. 8986, è stata acquisita al protocollo dell’Ente una proposta 

progettuale per la realizzazione di un evento di arte contemporanea denominato “Sul versante 

orientale dei monti Sibillini: Sarnano dentro e fuori” da parte dell’artista Fausto Olmelli, di origine 

romana ma conosciuto a livello nazionale, trasferitosi da qualche tempo nel Comune di Sarnano; 

 

Preso atto che Fausto Olmelli è un artista contemporaneo che si esprime attraverso i linguaggi della 

pittura, della scultura e della fotografia, dal 1983 ad oggi, dedicandosi a innumerevoli mostre e 

progetti artistici, sia in Italia che all’estero, e diversi critici ed esperti d’arte si sono interessati ai sui 

lavori riscuotendo notevoli consensi; 

 

Considerato che la proposta sopra citata, vuole favorire la socializzazione tra le persone tramite un 

percorso che si svilupperà lungo le vie del centro storico, a partire dal Loggiato di Via Roma, 

passando per le vie adiacenti fino ad arrivare alla caratteristica piazzetta della Picassera, luoghi nei 

quali verranno installate delle opere che condurranno i visitatori in un percorso che si conclude con 

una proiezione di foto e video inerenti il tema dell’albero e della natura tipica dei Sibillini; 

-  che l’esposizione di queste opere, ha un valore di assoluto prestigio e con un’idea volta ad 

evidenziare il ruolo preminente della cosiddetta “scultura sociale” che vuole dar vita ad una 

iniziativa incentrata sull’albero, inteso come simbolo, materiale, elemento naturale che da sempre 

accompagna l’uomo durante la vita; 

- che, nelle intenzioni del progetto, la mostra consentirà al pubblico di accostarsi all’arte 

contemporanea proponendo un percorso sviluppato su più livelli: il primo vuole avvicinare il 

visitatore all’arte contemporanea, il secondo incentrato sull’interazione sociale dei presenti, il terzo 

mira ad approfondire in modo unitario la simbologia dell’albero abbinato alla genealogia dei nomi 

più diffusi delle famiglie storiche di queste zone; 

- che l’intento dell’organizzatore è, soprattutto quello, di sensibilizzare l’opinione pubblica, 

attraverso il coinvolgimento della cittadinanza, sui temi della solitudine e della socialità, invitando, 

altresì, visitatori e turisti a fruire dell’esperienza performativa da svolgere per creare una vera e 

propria rete sociale;  

 

Dato atto che l’intera organizzazione, gestione e promozione della mostra verranno curate 

dall’artista stesso che si occuperà, anche, della comunicazione relativa all’evento, sfruttando le 

proprie conoscenze nel settore, al fine di garantire maggiore visibilità all’evento; 

 

Considerato che al Comune viene richiesto un contributo alle spese di realizzazione dell’evento, per 

l’acquisto dei materiali necessari alla realizzazione delle varie installazioni, stimato nell’importo 

massimo di € 800,00;  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 13-07-2020 n. 71 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Ritenuto che l’evento, ad ingresso libero, sia meritevole di consenso ed interesse per il momento 

culturale ed artistico che rappresenta, in coerenza con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale 

appoggiati da questa Amministrazione Comunale;  

 

Ritenuto opportuno, pertanto, concedere il patrocinio ed il contributo per l’iniziativa in oggetto, che 

si svolgerà il giorno 6 agosto p.v., nell’ottica di promozione di tutte le attività culturali che si 

svolgono sul territorio comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, verbalmente resi, nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

- di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede; 

  

- di aderire, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, alla 

proposta di realizzazione del progetto di arte contemporanea denominato “Sul versante orientale dei 

monti Sibillini: Sarnano dentro e fuori” promossa dal noto artista contemporaneo, Fausto Olmelli, 

che vedrà come sedi espositive il Loggiato di Via Roma, Via E. Toti, Via XX settembre e la 

piazzetta della Picassera nel giorno 6 agosto p.v.; 

 

- di concedere il patrocinio all’evento ed un contributo alle spese di realizzazione del medesimo 

nella misura massima di € 800,00, da erogare previa rendicontazione delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’evento; 

 

- di assegnare al responsabile del Servizio Affari Generali la somma di Euro 800,00 per il seguito di 

competenza, dando atto che il relativo impegno di spesa sarà imputato al codice di bilancio 07.01-

1.03.02.99.999, ex cap. 2335, del BP 2020/2022 in corso di approvazione; 

 

- di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

   

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 13-07-2020 n. 71 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 595 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-08-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 20-08-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-08-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

